
 
Copia 

 

 

COMUNE DI BRICHERASIO 

PROVINCIA DI  TO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 
 

 

Reg. generale n. 357                                      DATA 04/11/2015                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 184                  DEL 03/11/2015 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (x)                                     NO (    ) 

 

 

OGGETTO: Ampliamento Scuola Materna in Via Bellville n. 8. Opere complementari.  

CUP n. D71E1500012005 - CIG n. Z45164E2FD 

Approvazione verbale di gara e affidamento incarico.    

 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA TECNICA 

F.to:FALCO Vilma 

 

03/11/2015 

 

Si attesta la copertura finanziaria numero 

 

 Impegno n. 634/2015 

 

Capitolo n. 7.030/1.003/1 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

F.to: REVELLINO Roberto 

 

Lì, 04/11/2015 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente ai soli fini della trasparenza viene 

pubblicata all’Albo Pretorio e sul sito Internet, ai 

sensi dell’art.124 del T.U. n.267/2000 del 

comune per 15 giorni consecutivi 

 

DAL 06-nov-2015 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: ZULLO dott. Raffaele 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

N. REG. ___810___________________________ 

Affissa all’Albo Pretorio e sul sito Internet  di questo Comune per 15 giorni consecutivi 

 

Dal 06-nov-2015 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì 06-nov-2015 IL SEGRETARIO COMUNALE 

ZULLO dott. Raffaele 



 

UFFICIO TECNICO 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 

OGGETTO: Ampliamento Scuola Materna in Via Bellville n. 8. Opere complementari.  

CUP n. D71E1500012005 - CIG n. Z45164E2FD 

Approvazione verbale di gara e affidamento incarico.    

L’anno DUEMILAQUINDICI nel mese di Novembre il giorno Tre nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL AREA TECNICA 

FALCO Vilma 

Visti lo Statuto Comunale, il T.U. n. 267/2000 e il D.Lgs. 30.03.2001 n. 165 e s.m.i.; 

Vista la deliberazione G.C. n. 61 del 16.05.2007 “Approvazione del Regolamento per l’acquisizione in 

economia di lavori, beni e servizi”; 

Vista la deliberazione di G.C. n. 2 del 07/01/2010 “Modifica art.5 del Regolamento per l’acquisizione in 

economia di lavori beni e servizi”, come modificata dalla deliberazione G. C. n. 3 del 13/01/2014; 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con C.C. n. 36 del 27/09/2012; 

Richiamate: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 27/05/2015, dichiarata immediatamente eseguibile, 

avente oggetto “Esame ed approvazione del bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2015 della 

relazione previsionale e programmatica e del bilancio pluriennale 2015/2017” e s.m.i.; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 76 del 08/06/2015, dichiarata immediatamente eseguibile, avente 

oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per l’esercizio finanziario 2015 (parte 

contabile)” e smi; 

- la propria determinazione n. 147 del 30.09.2015 con la quale è stato conferito incarico professionale 

all’Ing. Ripamonti Valter di Pinerolo per la redazione del progetto preliminare definitivo, esecutivo, 

contabilità, direzione lavori, C.R.E., coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione 

per i lavori di “Ampliamento Scuola Materna in Via BellVille n. 8” - Opere complementari; 

- la deliberazione di G.C.  n. 127 del 12.10.2015 con la quale è stato approvato il progetto esecutivo 

dell’opera redatto dal tecnico incaricato Ing. Ripamonti Valter di Pinerolo che prevede il seguente quadro 

economico: 

Importo opere in appalto soggette a ribasso d’asta    €uro  9.033,56 

Costo manodopera non soggette a ribasso d’asta                             €uro  7.852,90 

Oneri specifici per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta €uro  1.200,00 

------------------- 

 IMPORTO TOTALE OPERE              €uro 18.086,46 

- Somme a disposizione dell’Amministrazione: 

o IVA 10% su lavori                      €uro   1.808,65 

o Spese tecniche                                                €uro   2.095,00 

o IVA 22% su spese tecniche  e CNPAIA  €uro      563,14 

o Indennità RUP                          €uro     115,75 

o Opere ricerca perdita impianto idrosanitario 

Spostamento attrezzature e arrotondamenti             €uro     431,00 

------------------- 

TOTALE         €uro 23.100,00 

 

- la propria determinazione U.T. n. 159 del 15.10.2015 con la quale è stata indetta gara mediante procedura 

negoziata ai sensi art. 57 c.5 lettera a) del D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 e s.mi; 

Considerato che per la normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari si sono richiesti i Seguenti Codici: 

CUP n. D71E1500012005 CIG n. Z45164E2FD; 

Dato atto che la ditta assume gli obblighi della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3, comma 8, 

della Legge 136/2010, pena la nullità del presente atto; 



Richiamata la lettera PEC in data 15.10.2015 Prot. n. 10934 con cui è stata invitata a presentare offerta entro 

il termine delle ore 12,00 del giorno Venerdì 30.10.2015 la ditta AVALIS Costruzioni Srl – Via Campo 

Sportivo, 10 - Bagnolo P.te (CN) per il compimento dei lavori e somministrazioni in questione; 

 

Considerato che entro il termine previsto e fissato per il giorno Venerdì 30.10.2015 alle ore 12,00 è 

pervenuta la seguente offerta: 

1)Prot.n.11394 del 27.10.2015 Ditta AVALIS Costruzioni Srl–Via Campo Sportivo n.10-Bagnolo P.te (CN); 

Visto il verbale di gara redatto in data 02/11/2015 con il quale, esperite le procedure, è stata proclamata 

aggiudicataria in via provvisoria la ditta AVALIS Costruzioni Srl con sede in Via Campo Sportivo n.10 a 

Bagnolo Piemonte (CN) avendo offerto un ribasso in percentuale del 43,10% sull’importo a base di gara di 

€uro 9.033,56 e quindi per l’importo netto di €uro 5.140,10 oltre  €uro 7.852.90 per costo manodopera non 

soggetto a ribasso d’asta ed oltre €uro 1.200,00 per oneri specifici per la sicurezza non soggetti a ribasso e 

quindi per l’importo di €uro 14.193,00  oltre l’IVA in misura di legge; 

 

Dato atto che il nuovo quadro economico a seguito dell’aggiudicazione risulta essere il seguente: 

 

- Importo opere in appalto soggette a ribasso d’asta    €uro   9.033,56 - 

- Ribasso d’asta del 43,10%       €uro    3.893,46 = 

- Importo netto lavori affidati       €uro    5.140,10 + 

- Costo manodopera non soggetto a ribasso d’asta                                      €uro    7.852,90 + 

Oneri sicurezza non soggetti a ribasso               €uro    1.200,00 = 

- Importo lavori                  €uro   14.193,00   

- Somme a disposizione dell’Amministrazione: 

o IVA 10% su lavori                       €uro    1.419,30 + 

o Spese tecniche compresa CNPAIA                  €uro    2.095,00 + 

o IVA 22% su spese tecniche e CNPAIA   €uro       563,14 + 

o Indennità RUP e arrotondamenti     €uro       115,75 + 

o Opere ricerca perdita impianto idrosanitario 

Spostamento attrezzature e arrotondamenti               €uro       431,00 + 

o Economie, arrotondamenti                                        €uro    4.282,81 = 

                                                                                    TOTALE  €uro 23.100,00 

 

Verificata la compatibilità monetaria di cui all’art. 9 del Decreto Legge 78/2009 convertito in Legge 

03/08/2009 n.102; 

 

Considerato che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile dell’area interessata ai 

sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili; 

 

DETERMINA 

 

1) Di approvare il verbale di gara in data 02.11.2015 dei lavori di Ampliamento Scuola Materna in Via 

Bellville n. 8- Opere complementari, con il quale è stata proclamata aggiudicataria in via provvisoria la 

ditta AVALIS Costruzioni Srl con sede in Via Campo Sportivo n.10 a Bagnolo P.te (CN), avendo offerto 

un ribasso in percentuale del 43,10% sull’importo a base di gara di €uro 9.033,56 e quindi per l’importo 

netto di €uro 5.140,10 oltre  €uro 7.852.90 per costo manodopera non soggetto a ribasso d’asta ed oltre 

€uro 1.200,00 per oneri specifici per la sicurezza non soggetti a ribasso e quindi per l’importo di €uro 

14.193,00  oltre l’IVA in misura di legge 

2) Di aggiudicare in via provvisoria i lavori alla ditta AVALIS Costruzioni Srl con sede in Via Campo 

Sportivo n.10 a Bagnolo P.te (CN) secondo quanto riportano nel verbale di gara approvato al precedente 

punto; 

 



3) Di rideterminare il quadro economico di spesa a seguito dell’aggiudicazione dei lavori, secondo il 

seguente prospetto:  

- Importo opere in appalto soggette a ribasso d’asta    €uro   9.033,56 - 

- Ribasso d’asta del 43,10%       €uro    3.893,46 = 

- Importo netto lavori affidati       €uro    5.140,10 + 

- Costo manodopera non soggetto a ribasso d’asta                                      €uro    7.852,90 + 

Oneri sicurezza non soggetti a ribasso               €uro    1.200,00 = 

- Importo lavori                  €uro   14.193,00   

- Somme a disposizione dell’Amministrazione: 

o IVA 10% su lavori                       €uro    1.419,30 + 

o Spese tecniche compresa CNPAIA                  €uro    2.095,00 + 

o IVA 22% su spese tecniche e CNPAIA   €uro       563,14 + 

o Indennità RUP e arrotondamenti     €uro       115,75 + 

o Opere ricerca perdita impianto idrosanitario 

Spostamento attrezzature e arrotondamenti               €uro       431,00 + 

o Economie, arrotondamenti                                        €uro    4.282,81 = 

                                                                                    TOTALE  €uro 23.100,00 

4) Di imputare la spesa di Euro 23.100,00 al Capitolo n. 7.030/1.003/1 cod. 2.04.01.01“Ampliamento scuola 

materna” del Bilancio per l’anno 2015 in corso, disponibile; 

5) Di dare atto che a far data dal 30/03/2015 la trasmissione delle fatture avverrà esclusivamente in modo 

telematico e che il Codice Univoco IPA del Comune di Bricherasio è: UFSDSX. 

6) Di trasmettere copia della presente determinazione a: 

- Dott. Ing. Valter RIPAMONTI – Via Tessore n. 25 – 10064 Pinerolo (TO); 

- AVALIS COSTRUZIONI Srl – Via Campo Sportivo n. 10 – 12031 Bagnolo P.te (CN). 

 

Sulla presente determinazione è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile di cui 

all’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012 e di copertura finanziaria ai 

sensi dell’art. 153, comma 5, del T.U. 267/2000 ed art. 7, comma 2, del Regolamento di Contabilità. 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 giorni ai 

soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l’apposizione del Visto di Regolarità 

Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area Finanziaria. 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del D.P.R. n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso 

gerarchico al Segretario entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del R.D. n.1054 del 1924 e s.m.i. ricorso al T.A.R. entro 60 giorni. 
                                                                                      IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                            F.to FALCO Vilma 

 

Visto di Regolarità Contabile e Attestazione della Copertura Finanziaria 

AREA FINANZIARIA 

          IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art.153 del T.U. n. 267/2000, e che è stato assunto impegno di 

spesa:  n. 634 voce 7030 cap. 1003 art. 1 

Lì 04.11.2015 
IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

F.to: REVELLINO Roberto  

 

 

TF/__ 


